

Numero	Argomento	Domande	Risposte
1	Publicazione documenti	Buongiorno a tutti, salvo errori non di sembra sia stata ancora pubblicata su sito BCE apposito documento ufficiale con la rivisitazione delle milestones. Vi risulta qualcosa in merito? grazie mille	La pubblicazione del documento aggiornato sulle milestones e sulla strategia di test e migrazione è prevista per gennaio 2024
2	User Testing Report	Per certificare i Test sarà sufficiente comunicarlo tramite Report o dovremo inviare videotape a comprova?	Il testing framework di ECMS non prevede l'invio di documentazione alle BCN per la certificazione dell'avenuta esecuzione dei test; i controparti sono tenute a compilare e inviare alla Banca d'Italia il report per la rilevazione dello stato dei fundamental test case eseguiti. La Banca d'Italia potrà condurre in autonomia verifiche sull'esecuzione dei test da parte delle controparti tramite le funzioni di monitoraggio della piattaforma.
3	Testing	Buongiorno, potreste gentilmente fornirci maggiori informazioni in merito alle fasi di Operational Testing e Business Day Testing? In particolare, ci chiedevamo quali saranno le differenze, se ve ne sono, rispetto ai test regolari in ambiente utest	La fase di <b>Operational testing</b> collocata nella nuova pianificazione da novembre 2023 a settembre 2024, è volta a consentire l'esecuzione degli Operational related tests (ORT) nell'ambiente UTEST in condizioni quanto più possibile vicine alla produzione. Gli ORT sono specifici test relativi a varie situazioni di contingency che di norma non coinvolgono le controparti ma che potrebbero determinare una indisponibilità dell'ambiente di test (per un max di circa 15 giornate nell'intero periodo). Un test ORT che richiederà il coinvolgimento delle controparti riguarderà ECNS II e sarà organizzato in coordinamento con gli altri Target Services. La fase di <b>Business day testing</b> collocata da fine giugno a metà settembre 2023, prevede che per 4 settimane (da definire), la giornata operativa di ECMS (e quindi anche quelle di CLM e T2S) abbia uno schedule identico a quello di produzione. Durante questa fase sarà possibile eseguire tutti i test funzionali di ECMS.
4	Estratti conto	Buongiorno a tutti, con riferimento alle funzionalità disponibili, è possibile avere un dettaglio sulla disponibilità in ambiente di UTEST delle funzioni di pool/asset statement (colr.016 - semt.002)?	Le funzionalità relative agli statements (semt.002/017/018) e pool position report (colr.016) non sono ancora sufficientemente stabili e pertanto sono ancora in fase di test delle Banche Centrali. Tuttavia, in attesa dell'avvio "ufficiale" dei test nell'ambiente UTEST, le banche su base opzionale possono iniziare ad effettuare dei test pilota sulle componenti delle suddette funzionalità ritenute sufficientemente "stabili" (ossia generazione degli statements e pool positions report con la modalità a richiesta, tramite invio del messaggio adm.005). Vi invitiamo a segnalare anomalie nell'esecuzione dei test pilota.
5	Relocation	Buongiorno, per il test sulla relocation andrà avvisata Banca d'Italia o la controparte in autonomia dovrà ricercare le condizioni per vederla realizzata (es. mancanza liquidità a copertura dell'autocolateralizzazione aperta)?	Il test sulla relocation potrà essere svolto in autonomia dalle controparti senza necessità di comunicare l'esecuzione alla Banca d'Italia; quindi le banche potranno creare in autonomia le condizioni in T2S per la generazione dell'autocolateral e, a fine giornata, verificare la gestione della relocation in ECMS e CLM.
6	Credit Claims	Ci confermate che le banche che conferiscono solo prestiti in portafoglio ACC tramite ABACO NON devono fare i Test SU CREDIT CLAIM ?	Le controparti che movimentano esclusivamente prestiti in portafoglio su ABACO possono eseguire i test sui prestiti singoli ECMS, ma non sono obbligate in alcun modo a farlo.
7	Credit Claims	Buongiorno, quando saranno disponibili le attività di test per conferimento/ritiro prestiti bancari in CCBM? vi sono campi specifici da compilare a tal fine nel Credit Claim File?	I test sulla movimentazione cross-border di prestiti bancari non sono ancora disponibili per le controparti. Come per ogni nuova funzione, la disponibilità sarà annunciata da una specifica comunicazione. Un'orizzonte temporale plausibile è quello di Febbraio/Marzo 2024. La gestione della movimentazione cross-border di un prestito sarà attivata automaticamente da ECMS sulla base delle residenze delle entità coinvolte e della governing law del prestito, senza dover specificare alcuna informazione aggiuntiva nel credit claims file.
8	Credit Claims	Buongiorno nei test per i prestiti cross border bisognerà prendere come ogni contatto con la banca centrale corrispondente? oppure solo con voi?	Anche il processo di movimentazione dei prestiti cross-border è in fase di revisione, sia a livello tecnico che legale, ma sarà semplificato rispetto all'attuale, grazie alla disponibilità centralizzata dell'analisi dei soggetti e dei rating.
9	Credit Claims	Per quanto riguarda la contribuzione dei portafogli prestiti, vi sono dei cambiamenti rispetto a quanto ad oggi noto?	L'entrata in esercizio di ECMS non avrà alcun impatto sull'operabilità delle controparti, per quanto riguarda la gestione dei portafogli di prestiti ACC. È tuttavia in corso di sviluppo un aggiornamento del portale ABACO, che permetterà di caricare i file di gestione dei portafogli per mezzo di un browser, in maniera analoga a quanto avviene già oggi per i prestiti singoli, invece di doverli inviare via e-mail. I tempi di rilascio di questo aggiornamento non saranno necessariamente legati a quelli di ECMS, ma saranno comunque annunciati con ampio anticipo.
10	Estratti conto	Buongiorno a tutti, il sistema bancario italiano, che come Pegaso 2000 seguiamo dal punto di vista informatico, ha necessità di poter acquisire messaggi ti tipo Semt.002 strettamente riconducibili al perimetro dei credit claims. È possibile individuare una data entro la quale tali messaggi saranno ricevibili soprattutto in modalità AZA? Grazie	vedi risposta n. 4
11	Credit Claims	L'aggiornamento della credit line in CLM in caso di costituzione di prestiti cross border potrà essere sempre real time? o ad esempio via batch di cui avete parlato?	La scelta della modalità di aggiornamento di CLM per ciascun movimento (real-time) o per accorpamento di più movimenti su base temporale (bundling) verrà effettuata da ciascuna BCN al termine dei propri test sulla funzionalità. Da quel momento sarà valida per ogni aggiornamento di CLM effettuato da ogni controparte della community della suddetta BCN, indipendentemente dal tipo di movimento che lo ha determinato.
12	Testing	Nei test per le aste di politica monetaria sarà possibile eseguire anche i test per le aste in dollari?	Nel corso della campagna di test che verrà coordinata da BI nei prossimi mesi sarà possibile testare anche le aste in dollari.
13	Credit Claims	Buongiorno, le banche che hanno solo pool di crediti (gestiti esternamente ad ecms) sono obbligate ad effettuare i test AZA dei singoli su ECMS?	Le controparti che movimentano esclusivamente prestiti in portafoglio su ABACO possono eseguire i test sui prestiti singoli in modalità AZA su ECMS, ma non sono obbligate in alcun modo a farlo.
14	Estratti conto	Il report RNI 6A6 quando non verrà più inviato?	L'ultimo invio 6A6 RNI sarà il venerdì 15/11/2024 dopo le 18. Le posizioni saranno valorizzate con i coefficienti di valutazione del giorno 15/11. E' in fase di valutazione la possibilità di inviare, sempre il venerdì sera, il 6A6 di riapertura (fittizio, in quanto i sistemi locali non riapriranno, migrando a ECMS). Dopo la migrazione dei saldi da parte della Banca d'Italia, ECMS valorizzerà le posizioni con i coefficienti di valutazione del giorno 18/11/2024 e il primo estratto conto "push" sarà inviato al termine di tale prima giornata operativa. Le riconciliazioni delle posizioni migrate in ECMS (scaricate dalla GUI o ricevute con semt.002 "a richiesta") con quelle ricevute con il 6A6 dovranno comunque essere effettuate sui valori nominali dei Marketable Asset, anche in caso di ricezione del 6A6 di riapertura, e non sui controvalori in quanto a causa di una modifica nella gerarchia delle basi dati che alimentano la valutazione dei titoli, potrebbero verificarsi lievi differenze (ad esempio per i pool factor applicati).
15	ECMS e non euro	Futuro di ECMS... quanto pensate che ECMS possa aiutare nell'accesso alla liquidità infragiornaliera in una divisa diversa dall'euro postando collaterale euro in ECMS, per le aste di politica monetaria con la FED sappiamo che è già attivo il CURRENCY SWAP AGREEMENT... ma so che ECB con alcune altre banche centrali ha anche in essere un CURRENCY AGREEMENT non swap, secondo voi potrà in futuro usare ECMS per disporre pagamenti in una divisa locale? nello schema ECMS c'è il collegamento...ma penso si riferisca alle sole aste....grazie	Come noto al momento le controparti di politica monetaria dell'eurosistema dispongono di una sola tipologia di finanziamento in valuta diversa dall'euro, ovvero delle operazioni di finanziamento in dollari. Peraltro, si prevede che il nuovo sistema della banca centrale (operazioni di politica monetaria, linea di credito) in una logica di accantonamento e gestione efficiente della liquidità. In relazione a ciò, al momento non sarebbero ipotizzabili interazioni dirette tra ECMS e altri sistemi di regolamento. Tuttavia la funzionalità dei credit freezing in ECMS consente di effettuare riserve di collaterale per svariate finalità e quindi, qualora emergessero nuove esigenze e tenendo conto dei necessari adeguamenti tecnici e normativi, si potrebbe prestare a future evoluzioni nella direzione prospettata.
16	Testing	Buongiorno, per l'esecuzione del FTC 9 relativo al cash collateral, c'è sempre la necessità di contattare preventivamente Banca d'Italia? Considerando il fatto che per effettuare il test dobbiamo accordarci con la nostra banca depositaria essendo tramitati T2S. Grazie	Per il test relativo alla demobilisation del cash collateral (FTC n. 9), le banche devono prima conferire ulteriore collaterale (es. titoli) e poi effettuare il test di smobilizzo del cash collateral. Nel caso in cui ciò non fosse possibile, la banca può contattare Banca d'Italia per creare le condizioni al fine di consentire l'esecuzione del test.
17	ECMS e Digital Currency	Le banche che sapete stanno già lavorando sulla digital currency, ECMS avrà sinergie con questo progetto? vado sul concreto... potrà secondo voi circolare tramite credit freezing una parte della linea di credito in CLM da agganciare al DCA della digital currency? questo per evitare di detenere come avviene oggi per TIPS solo cash su questo DCA...il progetto sulla digital ha parecchie insidie operative e per me ECMS risolverebbe molte cose....grazie	ECMS è la piattaforma per la gestione del collaterale per le operazioni di credito dell'Eurosistema e, coerentemente con le regole di T2- T2S Consolidation, prevede l'interazione con il solo conto MCA in CLM dove devono essere regolate le operazioni con la banca centrale (operazioni di politica monetaria, linea di credito) in una logica di accantonamento e gestione efficiente della liquidità. In relazione a ciò, al momento non sarebbero ipotizzabili interazioni dirette tra ECMS e altri sistemi di regolamento. Tuttavia la funzionalità dei credit freezing in ECMS consente di effettuare riserve di collaterale per svariate finalità e quindi, qualora emergessero nuove esigenze e tenendo conto dei necessari adeguamenti tecnici e normativi, si potrebbe prestare a future evoluzioni nella direzione prospettata.
18	Registration Form	Rispetto ai contatti da indicare nel RF, nel foglio "cover" viene richiesto "contact person" e "email" e nel foglio "other data" è presente una sezione (riga 27 - 35) "contact information counterpart". Possiamo ritenere il primo un contatto di escalation e il secondo un contatto operativo? Per il contatto operativo possono essere inseriti più nominativi e indirizzi email di gruppo?	Le informazioni richieste nel foglio "cover" non sono registrate all'interno del sistema ECMS ma sono utilizzate per l'invio di comunicazioni da parte della Banca d'Italia. Per quanto riguarda la sezione "contact information counterpart" nel foglio "other data", confermiamo che è possibile inserire più nominativi. Ricordiamo che, per il singolo nominativo, si possono inserire due indirizzi email e 2 numeri di telefono. Come indicazione, il primo potrebbe essere una casella funzionale e un circolare a livello di struttura (es. tesoreria), il secondo il contatto di un responsabile.
19	IGUI	Mi è spesso successo che l'area di ricerca restasse sovrapposta alle altre maschere, è un problema comune? E' stato risolto?	Il caricamento della home-page è stato ottimizzato e questo ha risolto il problema della sovrapposizione dell'area di ricerca.
20	Credit Claims	Buongiorno, sarà disponibile nella GUI ECMS una funzionalità che permetta il caricamento manuale di messaggi colr.xp per i prestiti bancari, simile a ciò che è presente oggi sul portale ABACO di Banca d'Italia?	La funzionalità non è prevista dato specifiche funzionali di ECMS e attualmente non è possibile registrare Change Request per il progetto. La sua utilità, tuttavia, è stata rilevata da più di una controparte e sarà proposta come CR appena ciò sarà possibile.
21	Utenti e ruoli	Buongiorno, in fase di inserimento ruolo agli utenti è possibile caricarli in modo multiplo o è necessario farlo un ruolo alla volta?	L'assegnazione dei ruoli/privilegi agli utenti può essere eseguita in due modalità: 1. assegnando al singolo utente uno o più privilegi (confermando una alla volta, non è consentita la selezione multipla); 2. creando dapprima un gruppo di privilegi e poi associando all'utente un gruppo
22	Testing	Per MA vincolo e vincolo se in produzione si utilizza solo Euronext Securities Milan occorre comunque fare i test con CCBM esteri?	I test CCBM sono opzionali e devono essere effettuati dalle banche che in produzione utilizzano tale canale di movimentazione o da banche che ne prevedono l'utilizzo con l'avvio di ECMS.
23	Corporate Actions	Buongiorno, quando sarà disponibile il piano di dettaglio per i test relativi agli eventi societari (ECMS e SCORE)?	Il piano di test SCORE ed ECMS sarà approntato per il prossimo seminario tematico sulle corporate actions
24	Corporate Actions	Buongiorno, in merito alle Corporate Action, è corretto affermare che per le controparti l'adozione dello standard ISO 20022 sarà limitata ai soli messaggi provenienti da ECMS per le IC legate ai titoli in ECMS, mentre tutto il resto rimarrà in ISO 15022? (MIT)	I messaggi inviati da ESM ai clienti a fronte dell'esecuzione di CA rimane in linea con l'attuale standard (ISO22). L'adozione di messaggi in formato 20022 sarà eseguita contemporaneamente all'adozione completa degli standard ECMS, previsti per Q4 2025.